U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Příprava a realizace dvoudenního zážitkově
pedagogického kurzu pro chlapecký kolektiv

v rámci projektu „Orientační dny“

Bakalářská práce

Autor: Alena Říhová
Katedra: Sociální pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Martin Roth
Studijní program: B 7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Rok odevzdání: 2007

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Příprava a realizace
dvoudenního zážitkově pedagogického kurzu pro chlapecký kolektiv v projektu
„Orientační dny“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Praze dne 3. 12. 2007 Alena Říhová

Bibliografická citace

Název práce:
Příprava a realizace dvoudenního zážitkově pedagogického kurzu pro

chlapecký kolektiv v rámci projektu „Orientační dny“

Typ práce: Bakalářská práce
Autor: Alena Říhová
Vedoucí práce: Mgr. Martin Roth
Místo a vročení: Praha, 3. 12. 2007
Počet stran: 182

Anotace
Metodická práce, která se v teoretické části zabývá tématem zážitkové

pedagogiky, jako prostředku k formování mladých lidí.
Cílem teoretické části práce je seznámit se s vytvářením zážitkově

pedagogických kurzů. Proto teoretická část popisuje stav příprav kurzu (co je
potřeba připravit, jaké aktivity vybrat, jak aktivity vést, jaké jsou možné rizikové
faktory ovlivňující průběh kurzu, apod.)

Výsledkem práce je aplikovat teoretické poznatky do praxe. Konkrétním
výsledkem je tedy připravit a zrealizovat dvoudenní zážitkově pedagogický kurz
pro třídní kolektiv, v rámci projektu „Orientační dny“.

V druhé, praktické, části nabízí práce pohled na realizaci kurzu, reflexi
proběhlého kurzu a jeho korekci.

Klíčová slova: Zážitková pedagogika, instruktor zážitkové pedagogiky, zážitkový

kurz, účastníci kurzu, tým, projekt „Orientační dny“, hra, aktivity,
dramaturgie, scénář, zpětná vazba (reflexe).

Výzkumný soubor
(zdroj dat): Studenti II. ročníku SOU z Nového města nad Metují (školní

třída 31 chlapců).

Metody výzkumu: Metoda pozorování s následným vyhodnocením.

The name of work:
Preparation an execution the two-day course, who’s conducting is based

on pedagogy of experience, for the group of boys in the frame of the project
“The Days of Orientation”.

Summary
A methodic work which, in the first theoretic part, concerning the subject

of adventure pedagogy as a means for education of young people.
The aim of the theoretic part is to introduce a reader with a creation

of courses whose conducting is based on pedagogy of adventure. That is why it
describes the preparation of courses (needs, choice of activities, possible ways
of conducting, possible hazardous factors which can influence running of course).

The outcome of thesis is to apply this theoretical knowledge in practical
way. To concrete it: the preparation and the execution of the two-day course in the
frame of the project “The Days of Orientation”. In the second part – practical,
there is a description of the execution of the course with its reflection and with its
feedback.

Keywords: Adventure pedagogy, instructor of adventure pedagogy,

adventure course, get-togethers of course, project
“The Days of Orientation”, game, activities, dramaturgy,
scenario, feedback.

Source of data (Set of research):

The pupils of the vocational school (the second year) from Nove
Mesto nad Metuji (the class of 31 boys)

Method of research: Method of observation with consequential evaluation

Poděkování

Děkuji za podporu vedoucímu práce, Mgr. Martinu Rothovi, své rodině
a kolegyni Mgr. Kláře Traxlerové a ostatním kolegům.

- 11 -

OBSAH
1. ÚVOD .....................................................................................................................................- 13 -

1.1. TÉMA ................................................................................................................................ - 14 -
1.2. MOTIVACE K VYPRACOVÁNÍ PRÁCE.................................................................................. - 14 -
1.3. CÍL .................................................................................................................................... - 15 -
1.4. VÝSLEDEK PRÁCE............................................................................................................. - 15 -

2. TEORETICKÁ ČÁST...........................................................................................................- 17 -

2.1. PEDAGOGIKA .................................................................................................................... - 17 -
2.1.1. Definice pedagogiky.................................................................................................- 17 -
2.1.2. Předmět pedagogiky.................................................................................................- 19 -

2.2. ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA ................................................................................................. - 20 -
2.2.1. Klíčové pojmy zážitkové pedagogiky ........................................................................- 20 -
2.2.2. Definice zážitkové pedagogiky .................................................................................- 22 -
2.2.3. Co je a co není zážitková pedagogika? ....................................................................- 23 -
2.2.4. Cíle zážitkové pedagogiky ........................................................................................- 23 -
2.2.5. Zážitková pedagogika a oblasti jejího působení na člověka.....................................- 24 -
2.2.6. Shrnutí ......................................................................................................................- 25 -

2.3. HRA .................................................................................................................................. - 26 -
2.3.1. Klíčové pojmy fenoménu hry ....................................................................................- 27 -
2.3.2. Přehled .....................................................................................................................- 28 -
2.3.3. Aktivity a jejich kategorizace....................................................................................- 29 -
2.3.4. Prvek násilí ve hře....................................................................................................- 33 -

2.4. PŘÍPRAVA ZÁŽITKOV Ě PEDAGOGICKÉHO KURZU............................................................... - 35 -
2.4.1. Metody přípravné fáze: Cílování, Scénář, Dramaturgie ..........................................- 38 -
2.4.2. Metoda realizační fáze: Motivace ............................................................................- 42 -
2.4.2. 1. Koncept komfortní zóny........................................................................................- 46 -
2.4.3. Zpětná vazba; Reflexe ..............................................................................................- 48 -
2.4.4. Role, skupinová dynamika účastníků a instruktorský tým ........................................- 52 -
2.4.4. 1. Role ......................................................................................................................- 52 -
2.4.4. 2. Skupinová dynamika.............................................................................................- 53 -
2.4.4. 3. Instruktor a tým ....................................................................................................- 54 -
2.4.5. Rizika a bezpečnost na kurzu....................................................................................- 56 -
2.4.6. Shrnutí ......................................................................................................................- 58 -

2.5. PRŮVODCE PO KAPITOLÁCH VYTVÁŘENÍ KONKRÉTNÍHO KURZU V RÁMCI PROJEKTU

ORIENTAČNÍ DNY .............................................................................................................. - 59 -
2.6. CHARAKTERISTIKA PROJEKTU ORIENTAČNÍ DNY .............................................................. - 59 -

2.6.1. Cílové skupiny, pro které jsou kurzy vhodné ............................................................- 60 -
2.6.2. Metoda práce............................................................................................................- 60 -
2.6.3. Garant projektu, instruktorský tým...........................................................................- 60 -
2.6.4. Témata jednotlivých kurzů........................................................................................- 61 -
2.6.5. Místo konání kurzů a doba trvání kurzu:..................................................................- 61 -
2.6.6. Zřizovatel projektu a financování OD......................................................................- 61 -

- 12 -

3. PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................................. - 63 -

3.1. PŘÍPRAVA KONKRÉTNÍHO KURZU ......................................................................................- 63 -
3.1.1. Realizační tým.......................................................................................................... - 63 -
3.1.2. Výběr instruktorů ..................................................................................................... - 64 -
3.1.3. Cílová skupina ......................................................................................................... - 65 -
3.1.4. Zmapování cílové skupiny........................................................................................ - 67 -

3.2. CÍL KURZU – ZADÁNÍ OD ŠKOLY ........................................................................................- 69 -
3.3. SMYSL KURZU, PROČ A ZA JAKÝM ÚČELEM SE KURZ PŘIPRAVUJE......................................- 70 -
3.4. TÉMA KURZU, NÁZEV KURZU A DRAMATURGICKÁ LINKA .................................................- 70 -
3.5. MÍSTO KONÁNÍ KURZU ......................................................................................................- 71 -
3.6. DATUM REALIZACE KURZU................................................................................................- 72 -
3.7. DRAMATURGIE KURZU ......................................................................................................- 73 -

3.7.1. Kritické faktory konkrétního kurzu: ......................................................................... - 74 -
3.7.2. Harmonogram přípravy na kurz .............................................................................. - 75 -
3.7.3. Harmonogram kurzu................................................................................................ - 75 -
3.7.4. Původní scénář ........................................................................................................ - 79 -


[…]

Občané se musí zmobilizovat k tomu, aby někoho odsoudili, nejlépe
mafiána(!) a zabránili tak nevinnému krveprolití. Začíná ostrá
diskuse na život a na smrt…
Hlasováním (nadpoloviční většina) se vyřkne ortel smrti.
Měla by platit zásada, že je 1 mafián na 3 obyvatele.
Mafiáni vítězí, pokud budou v přesile nad občany vesnice. Vesnice
vítězí, pokud zabijí všechny mafiány.
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Pozn.: Vždy ten, kdo bude ve hře Mafiáni zabit, počká do 1. noci a
instruktor jej vyvádí z místnosti a posílá ke kolegům na hru Seskok
z letadla.

Hra: Parašutista (Seskok z letadla)
Cíl: Pro zasmání. Inscenační hra typu důvěrovka. Sebepřekonání.
Materiál: Prkno (lavička), šátek
Charakteristika hry:

Skákání se zavázanýma očima. Všichni jsou v místnosti a na
vyzvání chodí po jednom ven, kde si nandají na oči šátek. Pak jsou
přivedeni k prknu, na které si stoupnou. Je jim vysvětleno, že jsou
na palubě letadla a musí vyskočit. Asistent, který jim toto vysvětlil,
si před ně stoupne a nechá si na svá ramena položit lehce
parašutistovi ruce. Pak začnou ostatní dva asistenti zvedat prkno
(max. do 30 cm) a třást s ním. První asistent jde pomalu do dřepu,
čímž se parašutistovi zdá, že skutečně velmi stoupá. Na pokyn musí
vyskočit z letadla...
Pokud se hraje v místnost, je dobré vzít si druhé prkno a dotknout se
parašutistovy hlavy- ten si myslí, že je až u stropu. Venku se může
použít větev, pokud je parašutista pod stromem...
Hru nelze opakovat !!!

Příloha č. 25 - Další hry, které se nepoužily, pro inspiraci

Hra: Ruská ruleta

Charakteristika hry:

Upotřebí se možná trika, která se mohou zamazat… pokud zbude
čas a vejce se hráčům nerozprskne, vezmeme vejce a vyhlásíme 2
dobrovolníky. 1 jde za dveře. 2. dáme do dlaně vejce. Vysvětlíme
pravidla s motivací! Přivoláme 1. zpoza dveří a zopakujeme mu
motivaci s pravidly. Má uhádnout, kdo skrývá v dlaních vejce.
Může všechny projít a pak má ale jen jednu ránu – vybere si
jednoho z nás a zatlačí mu silou do dlaní. Pokud vajíčko praskne,
hra končí. Pokud ne, vymění si s dotyčným, místo a ten jde za
dveře…
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Hra: Kdo začal

Cíl: zábava, postřeh, pohyb

Charakteristika hry:

Jeden dobrovolník „Hadač“ jde za dveře a jeden je vybrán
v místnosti, který předvádí různé cviky, ostatní předvádí po něm,
předvádějící může kdykoliv změnit cvik za jiný. Cílem je, aby se
odhalil předcvičující

Hra: Foukanda aneb Foukaný fotbal

Cíl: Aktivní odpočinek formou alternativní sportovní disciplíny, zábava,

spolupráce

Charakteristika hry:

Hráči sedí kolem 2 stolů na židlích. Doprostřed se umístí
ping_pongový míček a hra může začít. Hráči se snaží sfouknout míč
ze stolu 2. týmu.
Nesmí se naklánět nad stůl, zvedat se ze židle, jakkoliv a čímkoliv
se dotknout stolu. Jednotlivý „zápas“ končí přesně po 5.minutách
pro načerpání dechu. Píší se jednotlivé body

Hra: Víčkovaná

Cíl: Soutěživost, zábava, spolupráce, pohyb, postřeh

Charakteristika hry:

Hra barev:
Hráči se postaví na vytyčené mety. Doprostřed místnosti nebo do
lavoru se nasypou víčka od Pet-lahví. Na povel vybíhá vždy jeden
hráč z každého týmu a po jeho návratu vybíhá další.

a) Hráči se snaží shromáždit co nejrychleji předem stanovený počet
víček.

b) Hráči se snaží shromáždit co nejvíce víček jedné barvy
c) Hráči se snaží získat co nejrychleji všechny barvy víček

Hamouni:
Vysypeme víčka na podlahu, hráči na stanovený signál vybíhají ze
svého stanoviště. Vítězí ten, který nasbírá největší počet uzávěrů.
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Hra: Trikobal

Cíl: Aktivní odpočinek formou alternativní sportovní disciplíny, zábava,

spolupráce

Charakteristika hry:

Podobná pravidla jako u nohejbalu: síť, losování stran nebo
začáteční podání pomocí delší a kratší špejle. Nehraje se nohama.
(Sankce za použití nohy nebo ruky.)
Hraje se pouze odrazem od trika. Míč však nesmí zůstat v triku déle
než několik málo vteřin. Nesmí vzniknout v triku kapsa, která by
míč zachytila. Triko má být pružné, napnuté, aby dobře odpérovalo
míč spoluhráči. Nehraje se na sety, ale na body a na minuty.

Příloha č. 26 - Některé hry použity z následujících titulů

• Hrkal J., Hanuš R., Zlatý fond her II, (2002)

s. 117 _ Sedánek

• J. Chour, Receptář her, Portál, Praha 2000. ISBN 80-7178-388-9
s. 104 _ PETboard

• J. Neumann, Dobrodužné hry a cvičení v přírodě. ( 1998)
s. 114 _ Siamská dvojčata
s. 147 _ Transportér
s. 166 _ Dopravní zácpa
s. 176 _ Slepý čtverec

• J. Neumann Zlatý fond her I: hry a programy připravené pro kurzy
Prázdninové školy Lipnice (2002)

s. 83 _ Nepálský pošťák

• M. Zapletal a kol., Zlatý fond her (1990)
s. 164 _ Ruská ruleta