Posudek bakalářské práce

Alena Říhová

Příprava a realizace dvoudenního zážitkově pedagogického kurzu pro chlapecký kolektiv v rámci projektu „Orientační dny“

Autorka si zvolila pro zpracování bakalářské práce aktuální téma z oblasti prevence sociálně patologických jevů, a to využití metod tzv. „zážitkové pedagogiky“ v přípravě specializovaného kurzu pro žáky II. stupně základních škol a studenty středních škol. Při zpracování tématu využila svých praktických zkušeností s přípravou programů primární prevence sociálně patologických jevů v rámci svého působení jako lektorka v pedagogicko-psychologické poradně.

Cílem bakalářské práce je vedle prohloubení základních znalostí z oblasti zážitkové pedagogiky a seznámení s metodikou tvorby zážitkově pedagogického kurzu pro děti a mládež, také praktické ověření teoreticko metodických znalostí přímo při realizaci takového kurzu. Bakalářská práce by měla být jakýmsi „manuálem“ pro potřeby jednotlivců i organizací, zabývajících se preventivními programy pro děti a mládež.

Práce je členěna na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části, která se dále člení do 6 kapitol, se autorka věnuje vymezení základních pojmů souvisejících s tématem zážitkové pedagogiky – jednotlivé kapitoly na sebe logicky dobře navazují, postupuje od obecných pojmů ke konkrétním. Při definování jednotlivých pojmů vhodně využívá i odkazy na odbornou literaturu. I v této teoretické části se autorka věnuje již metodice přípravy konkrétního programu, čímž vzniká dojem výraznější převahy praktických témat nad teoretickými, což je sice v souladu s původním cílem práce, ale v některých případech by si některé pojmy zasloužily širšího teoretického rozboru, jako např. pojem skupinová dynamika jako jeden z podstatných a v některých případech dokonce rozhodujících faktorů efektivity a celkové úspěšnosti působení v rámci zážitkově pedagogických aktivit. I v těchto kapitolách jsou však zmíněny všechny obecné podstatné skutečnosti a jevy, které je třeba brát v úvahu při koncipování zážitkového preventivního programu (motivace, reflexe, sociální role, skupinová dynamika, osobnost instruktora, realizační tým apod.).

Praktická část vychází přímo z osobní zkušenosti autorky s vytvářením, realizací a hodnocením konkrétního kurzu uvedeném již v názvu celé bakalářské práce. Zevrubně jsou zde zmíněny jednotlivé kroky v přípravě konkrétního kurzu včetně tvorby týmu, cílové skupiny, cíle a smyslu kurzu, celkové dramaturgie atp. Kladně lze hodnotit zařazení metodických poznámek k jednotlivým aktivitám, které vycházejí z reálných zkušeností s určitou technikou (hrou) a které mohou být vhodným návodem či doporučením pro potencionální realizátory podobných programů. Na druhou stranu by bylo v této souvislosti vhodné podobným způsobem zařadit vždy i zmínku o zpětné vazbě (reflexi) ve vztahu k cíli zvolené aktivity, která by po každé takovéto aktivitě měla následovat.

Podrobně se naopak autorka věnuje celkovému závěrečnému hodnocení kurzu, kde se důkladně zabývá zpětnou vazbou od účastníků, instruktorů, celého realizačního týmu a pedagogů. Velmi dobře působí i provedené kritické zhodnocení kurzu v rámci tzv. introspekce. Správně jsou vyvozeny i závěry, které jsou pak použity při korekci původního scénáře kurzu.

Součástí práce je také obsáhlý soubor příloh se zásobníkem vhodných aktivit (her a činností) pro zážitkově pedagogickou práci.

Předkládaná bakalářská práce splňuje formální i obsahové náležitosti. Jedná se o práci teoreticko-metodologickou s výraznější převahou praktické části, což je v souladu s původním cílem práce.

Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře

Martin Roth